(1" mars 1418, ii. si., à La Haye.)

Jaque, par le grâce de Dieu, ducesse de Baivière, dalphine de Viennois,
conlesse de Haynnau, Hollande, Zellande, Pontieu, et dame de Frise, à tous
ceuls qui ces présentes lettres veront ou oronl, salut. Comme il soit ensi
que noy esquievin, jurés et consaulx de nostre ville de Mons en Haynnau,
ou nom et pour tout le corps et cominunaulté d'icelle, nous aient remons-
tret en le présence de pluiseurs de nosti e conseil (|ue, pour et en I ocquison

' Sceau semblable à celui qui a été décrit à la page 88.
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(les communs lonnieux et eslahiiges que nous aviens de noslre droit et
hirelaige sour ceuix de dehors leditte ville, qui en ycelle venoient vendre
ou estalegier vivres et aultres denrées et marchandises, liquei estoient gou-
vrenet et rechiut par les censseurs d'iceulx si righoreusement et en si
(lesconvignable manic'ire que pluiseurs complaintes s'en faisoient de jour
en jour par les boines gens de noslredit pays et de dehors, qui ces débiltes
devoienf, au grant escandèle de nostreditte ville, et en leissoient les plui¬
seurs à y venir et conversser et administrer vivres et denrées, qui estoit ou
grant retardement de le multiplication et amendement de nostreditte ville
et contre nostre pourfil et seignerie empluiseurs manières; supliant à nous,
par nosdis esquievins, juret et conseil, que, pour nostre pourfit meismes et
pour le bien, honneur, pourfil et augmentation de nostreditte ville, nous
pleusist lesdis communs lonnieux (d estalaiges, si avant que nous y aviens
droit et que à nous appertenoient, quitter et anuller à tousjours per[)ëtuel-
ment, et que, de ce jour en avant, aucun n'en y fuissent pris, demandel,
rechut ne level, ou nom de nous, ne à nostre cause, sour quelques per¬
sonnes. de quel lieu ou condition qu'il fuissent, ne sour leurs biens aussi,
sauf et réserv el tant seullement que les estalaiges de le fieste de nostreditte
ville de Vlons c'on dist à le Toussains nous demoraissent, pour les avoir et
cachier à nostre pourfit, en le manière par chi-devant acoustumée; et pour
cause de ceste quittance et aniillalion, se ensi le nous plesoit faire, noditte
ville de Rons. jasoiche que li manant en ycelle ne fuissent riens tenu èsdittes
débittes, mais ensi le voloienf faire pour le désir qu'il avoientau bien, paix,
honneur et pourfit qui venir et ensuiwir s'en polroit à ycelle nostre ville
et à pluiseurs du peuple commun de nostredit pays de Haynnau, nous aient
ofiiert à faire des biens d'icelle nostre ville si soulfissans et gratieuse récom¬
pensation hiretable que déraison en fuissons contente; eu remonstrant par
nosdis esquievins, jurés et conseil, (|ue ensi et par celi manière l'avoient
autrefois remonstret et supliiet à nostre très chier et redoublé seigneur et
père le duc (ihuillaume de Baivière, à sen tampz conte et seigneur desdis
pays de Haynnau, Hollande, Zellande et Frise, auquel mesire Dieux soit
miséricors, et l'en avoient offiert, en nom de restitution, deux cens livres
par an hiretaules, sour aucunes devises de rassenne ou de racat, mais
briefment après ce que darainement l'en fu parlet et ainschois que con-
clud ne apointiot en fusf, il estoit, par le plaisir de Dieu, alés de vie à
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trespas. Sachent tout que nous Jaque, ducesse de Baivièreflessnsdicle. ayans
congnissance et considération que la requeste et supplication que nous
font ceulx de Mons. pour le cas dessusdit, est à très boine intention et
honnerable. et que c'est acroissemens do<i bien de nous, de nostre ville et
de pluiseurs de nostre peuple, à coy volons et devons adiés entendre et
incliner, et pour tant, par délibération de conseil sour ce priiis et eus par
pluiseurs journées à aucuns de nostre conseil et aultres nos otfisciiers,
sachans les parties et la some en tout que les débittes devantdittes avoient
piéchà valut, et estoient taillies de valoir d'an en an, en nostre part, la
manière comment et par quels gens rechutes et gouvrenées estoient par
censse, qui n'estoit point bien raisonnable, et si estoient choses que povre
gent tenoient par censse : si les paioient li aucun maisement à nostre recep-
veur de Haynnau. qui nous estoit souvent perte et damaiges, et touttes
aultres choses, qui à veyr et considérer faisoient en ceste matèi e.— sommes
de nostre boine volenté, pour nous et nos hoirs et sucesseurs. contes et
contesses de Haynnau. à tousjours perpétuelment acordée et acordons à
nostreditte ville de Mons. manans et habitans d'icello présentement et à
tous ceulx qui le seront de ce jour en avant, en le fourme et manière qui
s'enssuit et est contenu en ces présentes lettres, t^est assavoir que les
débittes dessusdittes, sicomme tous les tonnieux c'on dist dou menut mar-